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Założenia i tezy rozprawy doktorskiej

Monocyty i makrofagi stanowią kluczowy element systemu odporności wrodzonej jako

przedstawiciele profesjonalnych komórek fagocytujących, zdolnych do produkcji cytokin,

reaktywnych form tlenu (RFT) i azotu i uczestniczące w aktywacji systemu odporności

nabytej. Podczas różnicowania, rozpoznawania patogenów i fagocytozy dochodzi do

zwiększonej produkcji reaktywnych form tlenu w wyniku aktywacji oksydazy NADPH.

Z jednej strony reaktywne formy tlenu funkcjonują jako cząsteczki sygnałowe i stanowią

część mechanizmu obrony przed patogenami, z drugiej strony ich nadmierna produkcja może

prowadzić do szeregu niekorzystnych zmian, m.in. do stresu oksydacyjnego, deregulacji

szlaków przekazywania sygnału czy uszkodzenia składników komórek. Zatem ze względu na

swoją funkcję komórki monocytów i makrofagów mogą być szczególnie narażone na

niekorzystne działanie RFT, co wiąże się z powstawaniem uszkodzeń składników komórek:

DNA, białek, lipidów. W celu uniknięcia szkodliwego działania reaktywnych form tlenu

komórki wykształciły różnorodne mechanizmy antyoksydacyjne.

Celem badań były: ocena poziomu ekspresji elementów szlaków przekazywania sygnału

związanych z czynnikiem transkrypcyjnym NF-κB i ich aktywności w modelach

różnicowania „monocyty-makrofagi” oraz po aktywacji receptora TLR2; identyfikacja

systemów antyoksydacyjnych aktywnych w komórkach modelowych; weryfikacja zmian ich

aktywności w czasie różnicowania „monocyty-makrofagi” i po stymulacji komórek

lipopeptydem bakteryjnym - ligandem dla receptora TLR2; ocena znaczenia

zidentyfikowanych systemów antyoksydacyjnych dla przeżywalności komórek w warunkach

narażenia komórek na stres oksydacyjny przed i po ekspozycji na bodziec różnicujący oraz

przed i po aktywacji receptora TLR2; oraz weryfikacja rezultatów otrzymanych dla

modelowych linii komórkowych przy użyciu monocytów izolowanych ex vivo (z krwi

zdrowych dawców).

W badaniach zastosowano dwa modele komórek typu monocytarnego,

linie komórkowe THP-1 i Mono Mac 6 (MM6), charakteryzujące się różnym stopniem

dojrzałości; różnicowano je dla uzyskania modelu komórek makrofagowych przy użyciu

(odpowiednio) PMA lub mieszaniny witaminy D3 i TGF-β1. Zastosowano również komórki

monocytów izolowane z kożuszka leukocytarno-płytkowego. Komórki monocytów

różnicowano w makrofagi typu M1 i M2 przy użyciu (odpowiednio) GM-CSF lub M-CSF.
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Skuteczność różnicowania komórek typu monocytarnego potwierdzono poprzez analizę

markerów różnicowania na poziomie RNA i białka.

Analizowano wpływ różnicowania i stymulacji receptora TLR2 na funkcje komórek.

Różnicowanie przyczyniało się do wzrostu ilości produkowanego anionorodnika

ponadtlenkowego w komórkach THP-1, wzrostu zdolności do fagocytozy w komórkach

monocytów oraz predysponowało komórki typu monocytarnego do szybszego

i intensywniejszego wydzielania cytokin w odpowiedzi na czynnik stymulujący. Stymulacja

receptora TLR2 skutkowała wzrostem zdolności do fagocytozy (w niezróżnicowanych THP-1

i zróżnicowanych MM6) i wzrostem ilości wydzielanych cytokin (komórki niezróżnicowane

i zróżnicowane).

Warunki stresu oksydacyjnego tworzono bezpośrednio przez dodanie nadtlenku

wodoru lub pośrednio poprzez ekspozycję komórek na czynniki indukujące powstawanie

rodników tlenowych: parakwat generujący anionorodnik ponadtlenkowy lub mieszaninę

chlorku żelaza (II) i kwasu askorbinowego (Fe/Asc) generującą rodnik hydroksylowy.

Komórki narażone są na działanie nadtlenku wodoru pochodzącego z różnych źródeł,

zarówno wewnątrzkomórkowych (gdy produkowany jest on w cytoplazmie, mitochondriach,

peroksysomach), jak i zewnątrzkomórkowych (gdy produkowany jest przez inne komórki).

Nadtlenek wodoru zdolny jest do przenikania przez błonę komórkową, dlatego też może

przemieszczać się pomiędzy organellami komórkowymi i cytoplazmą i działać

w obszarach oddalonych od miejsca produkcji, a dodany egzogennie może przenikać do

wnętrza komórki. Analiza żywotności komórek i powstawania uszkodzeń oksydacyjnych

białek wykazała, że bardziej dojrzałe komórki MM6, w porównaniu z THP-1,

charakteryzowały się znacznie wyższą opornością na działanie nadtlenku wodoru. Większa

oporność wiązała się z mniejszą ilością generowanych uszkodzeń oksydacyjnych w tych

komórkach. Natomiast w komórkach THP-1 do wzrostu oporności na nadtlenek wodoru

przyczyniały się: różnicowanie w kierunku komórek typu makrofagowego i aktywacja

receptora TLR2 w komórkach niezróżnicowanych. Oba te procesy skutkowały także

spadkiem ilości generowanych uszkodzeń oksydacyjnych białek.

Komórki MM6 były również bardziej oporne na działanie parakwatu. W cytotoksycznym

działaniu parakwatu wykazano rolę anionorodnika ponadtlenkowego, wyższa oporność może

być zatem związana z wyższą aktywnością systemów obronnych komórki, których substrat

stanowi anionorodnik ponadtlenkowy, bezpośredni produkt cyklu redoks parakwatu.

Wiele składników komórki jest podatnych na działanie samych metali przejściowych

i reaktywnych form tlenu generowanych w obecności zredukowanych metali przejściowych.
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Mogą one m.in. prowadzić do peroksydacji lipidów w komórkach makrofagów. Nie

zaobserwowano różnic w oporności pomiędzy komórkami mniej dojrzałymi (THP-1)

i bardziej dojrzałymi (MM6) w przypadku ich ekspozycji na mieszaninę żelaza (II)

i askorbinianu. Ekspozycja komórek na mieszaninę Fe/Asc skutkowała powstawaniem

większej liczby uszkodzeń oksydacyjnych białek niż w przypadku ekspozycji na nadtlenek

wodoru. Proces różnicowania komórek THP-1 w kierunku komórek makrofagowych

zwiększał ich oporność na działanie mieszaniny żelaza (II) i askorbinianu. W komórkach

MM6 wykazujących większą oporność na działanie łagodniejszych systemów

prooksydacyjnych (nadtlenek wodoru, parakwat), aktywacja receptora TLR2 była

wystarczająca do pojawienia się oporności na system generujący silnie reaktywne formy tlenu

(Fe/Asc). Zwiększała ona oporność komórek MM6 (zarówno niezróżnicowanych, jak

i zróżnicowanych) oraz prowadziła do spadku ilości generowanych uszkodzeń oksydacyjnych

w komórkach niezróżnicowanych. W komórkach bardziej dojrzałych podstawowy poziom

aktywności systemu antyoksydacyjnego wpływa na wyższą oporność komórek na

łagodniejsze systemy prooksydacyjne, natomiast w przypadku silnie reaktywnych form tlenu

podstawowy poziom obrony antyoksydacyjnej komórek zostaje sforsowany i zwiększenie

oporności wymaga dodatkowej aktywacji komórek i ich systemów obronnych, np. poprzez

aktywację receptora TLR2.

W regulacji ekspresji szeregu czynników antyoksydacyjnych wykazano uprzednio udział

czynnika jądrowego κB. Reprezentuje on rodzinę czynników transkrypcyjnych

odgrywających ważną rolę w aspekcie obrony gospodarza przed patogenami oraz odpowiedzi

zapalnej, zaangażowany jest w procesy przekazywania sygnału po aktywacji receptorów

z rodziny TLR. Analizowano ekspresję czynnika NF-κB w komórkach THP-1 i MM6 oraz

wpływ różnicowania i aktywacji receptora TLR2 na jego aktywność. Do oceny aktywacji

czynnika NF-κB wykorzystano analizę translokacji do jądra komórkowego białka p65 oraz

ekspresji genu reporterowego znajdującego się pod kontrolą elementu odpowiedzi na NF-κB.

W stanie podstawowym monocytarne linie komórkowe THP-1 i MM6 charakteryzowały się

podobnym profilem ekspresji składników szlaku NF-κB, genów kodujących inhibitory,

kinazy, białka z rodziny NF-κB charakterystyczne zarówno dla klasycznej, jak i alternatywnej

drogi aktywacji. W obu liniach komórkowych po stymulacji receptora TLR2 zaobserwowano

znaczący wzrost ekspresji składników systemu NF-κB i jego aktywację. Różnicowanie

odgrywa istotną rolę w aktywacji czynnika NF-κB w komórkach THP-1, dla większości

składników systemu wpływa na wzrost ich ekspresji i predysponuje komórki do szybszej

i wzmożonej reakcji na rozpoznanie liganda bakteryjnego. Zdolność komórek
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zróżnicowanych do silniejszej odpowiedzi na zakażenie widoczna jest m.in. we wzroście

poziomu TNF-α uwalnianego w komórkach zróżnicowanych stymulowanych pam3CSK4

w porównaniu z komórkami niezróżnicowanymi. Stymulacja pam3CSK4 skutkowała

indukcją translokacji NF-κB p65 z cytoplazmy do jądra, przy czym w komórkach

zróżnicowanych dochodziło do nagromadzenia większych ilości białka w jądrze niż

w komórkach niezróżnicowanych. Zaobserwowano synergistyczny efekt różnicowania

i aktywacji receptora TLR2 na aktywność transkrypcyjną czynnika NF-κB. Po aktywacji

receptora TLR2 wzrasta ekspresja składników sygnałowego szlaku klasycznego

i alternatywnego i możliwe jest zaangażowanie obu szlaków sygnałowych w odpowiedzi na

ligand bakteryjny, co może wpływać na wydłużenie odpowiedzi odpornościowej. Aktywacja

czynnika NF-κB może także przyczyniać się do wzrostu zdolności komórek do rozpoznania

patogenu poprzez indukcję ekspresji receptorów rozpoznających wzorce, w szczególności

receptora TLR2. Ekspresja składników systemu NF-κB była znacznie wyższa w komórkach

monocytów izolowanych ex vivo w porównaniu z monocytarnymi liniami komórkowymi

i wzrastała po stymulacji receptora TLR2 w komórkach niezróżnicowanych

i zróżnicowanych.

W celu oceny zaangażowania wybranych składników systemu antyoksydacyjnego we

wzrost oporności komórek na stres oksydacyjny podczas różnicowania i aktywacji receptora

TLR2 zastosowano analizę ekspresji i aktywności tych elementów.

Zaobserwowano, że profil ekspresji i aktywności enzymów antyoksydacyjnych zależy od

stopnia dojrzałości komórek i obecności ligandu TLR2. Anion ponadtlenkowy przekształcany

jest przez dysmutazę ponadtlenkową w mniej reaktywną formę - nadtlenek wodoru.

W komórkach MM6, w porównaniu z komórkami THP-1, odnotowano znacznie wyższą

ekspresję genów SOD1 i SOD2, dwóch form decydujących w głównej mierze o całkowitej

aktywności dysmutazy ponadtlenkowej, przy czym dla SOD2 potwierdzono ten efekt na

poziomie białka. Indukcja ekspresji SOD2 po aktywacji receptora TLR2 była silnie zależna od

aktywności NF-κB. Wzrost ekspresji dysmutazy ponadtlenkowej towarzyszący wzrostowi

oporności na stres oksydacyjny i spadek oporności komórek po zahamowaniu aktywności

SOD wskazują na znaczący udział tego enzymu w oporności komórek na stres oksydacyjny.

Dysmutaza ponadtlenkowa przyczynia się do produkcji nadtlenku wodoru, innej

reaktywnej formy tlenu zdolnej w wysokich stężeniach do indukcji uszkodzeń w komórkach.

Regulacja stężenia i usuwania nadtlenku wodoru stanowi istotny element ochrony przed

formowaniem pochodnych reaktywnych form tlenu. Dlatego też analizowano ekspresję

i aktywność enzymów antyoksydacyjnych dla których H2O2 stanowi substrat: katalazy,
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peroksydaz glutationowych i peroksyredoksyn. Wykazano, że aktywność katalazy jest zależna

od stężenia nadtlenku wodoru: ze względu na niskie powinowactwo do H2O2 skutecznie

działa ona tylko przy jego wysokich stężeniach. Natomiast peroksydazy glutationowe oraz

peroksyredoksyny są bardziej skuteczne przy niskich stężeniach H2O2. Znacznie wyższy

podstawowy poziom aktywności katalazy w komórkach MM6 może być odpowiedzialny za

ich oporność na działanie wysokich stężeń nadtlenku wodoru. Zahamowanie aktywności

katalazy w komórkach THP-1 prowadziło do wzrostu wrażliwości na H2O2 komórek

niezróżnicowanych i zróżnicowanych, aktywowanych pam3CSK4.

Działanie peroksydazy glutationowej związane jest z systemem regeneracyjnym

obejmującym glutation i reduktazę glutationową. Komórki MM6 charakteryzowały się

wyższą podstawową aktywnością peroksydazy glutationowej i reduktazy glutationowej, były

one następnie indukowane w wyniku różnicowania oraz w wyniku aktywacji receptora TLR2

w niezróżnicowanych komórkach THP-1. W obu liniach komórkowych najwyższy poziom

ekspresji odnotowano dla peroksydazy glutationowej 1 i 4 (GPx-1, GPx-4). GPx-4 może

stanowić ważny składnik ochrony przed stresem oksydacyjnym wywoływanym przez

składniki powodujące uszkodzenia błony komórkowej, tj. H2O2 czy mieszaninę Fe/Asc, ze

względu na jej zdolność do bezpośredniej redukcji wodoronadtlenków fosfolipidów, dzięki

czemu przyczynia się do zahamowania procesu peroksydacji lipidów i ochrony przed

uszkodzeniami oksydacyjnymi błony komórkowej. Podobną rolę pełni peroksyredoksyna 6,

której ekspresja wzrasta w komórkach stymulowanych pam3CSK4 oraz w zróżnicowanych

komórkach THP-1. Dla GPx-1 wykazano rolę w ochronie przed stresem oksydacyjnym

wywoływanym przez wysokie stężenia parakwatu.

Podstawowy poziom glutationu w komórkach MM6 był znacznie wyższy niż

w komórkach THP-1. Było to związane z wyższą ekspresją podjednostek syntetazy

γ-glutamylocysteinowej (γGLCL): GCLM i GCLC, wpływającą prawdopodobnie na wzrost

aktywności γGLCL, enzymu decydującego o szybkości reakcji syntezy glutationu.

Różnicowanie komórek THP-1 prowadziło do indukcji ekspresji genów kodujących

podjednostki γGLCL i do wzrostu poziomu glutationu w komórkach. Zahamowanie

aktywności syntetazy γ-glutamylocysteinowej prowadziło do spadku podstawowej oporności

komórek THP-1 na nadtlenek wodoru oraz spadku żywotności w komórkach THP-1

zróżnicowanych i aktywowanych pam3CSK4.

Ważną częścią układu antyoksydacyjnego komórek jest system tioredoksyny

obejmujący: tioredoksynę, reduktazę tioredoksyny oraz inne enzymy wykorzystujące

tioredoksynę jako donora elektronów, np. peroksyredoksyny. Wskazuje się na ich udział
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w ochronie przed stresem oksydacyjnym, a peroksyredoksyna może być bardziej efektywna

niż katalaza w usuwaniu nadtlenku wodoru ze względu na wysokie powinowactwo do H2O2.

W komórkach THP-1 i MM6 odnotowano podobny poziom aktywności i ekspresji reduktazy

tioredoksyny. W wyniku różnicowania i aktywacji TLR2 zaobserwowano indukcję ekspresji

form cytoplazmatycznych tioredoksyny, reduktazy tioredoksyny i peroksyredoksyny.

Zastosowanie inhibitora aktywności reduktazy tioredoksyny nie wpływało na żywotność

komórek narażonych na działanie H2O2, co wskazuje na mniejsze znaczenie tego systemu dla

przeżywalności komórek w analizowanych warunkach. Ponieważ ilość tioredoksyny

w komórce jest mniejsza w porównaniu z innymi antyoksydantami, jej mechanizm

protekcyjny może być bardziej związany z rolą w regulacji procesów przekazywania sygnału

niż z bezpośrednim zaangażowaniem w reakcjach oksydacyjno-redukcyjnych pierwszego

kontaktu z egzogennymi reaktywnymi oksydantami.

W komórkach MM6 inhibicja żadnego pojedynczego elementu systemu

antyoksydacyjnego nie wpływała na ich wrażliwość na H2O2. Prawdopodobnie wiele

systemów ma równorzędne znaczenie w ochronie antyoksydacyjnej i aktywne systemy są

zdolne zrekompensować brak systemów zdezaktywowanych. Dopiero równoczesna

inaktywacja kilku systemów może doprowadzić do widocznych zmian we wrażliwości

komórek na stres oksydacyjny.

W komórkach monocytów zaobserwowano znacznie wyższą ekspresję większości

analizowanych genów systemu antyoksydacyjnego w porównaniu z liniami komórkowymi.

Wzrost ekspresji zaobserwowano w makrofagach M1, w których dochodziło do silniejszej

indukcji analizowanych składników systemu antyoksydacyjnego niż w makrofagach M2.

W sytuacji rozpoznania liganda bakteryjnego dochodziło do indukcji ekspresji podobnego

profilu genów w monocytach i makrofagach, jak w modelowych liniach komórkowych

(GCLM, TXN, TXNRD1, PRDX1, SOD2), co potwierdza istotną rolę tych elementów

w regulacji homeostazy redoks.

Wnioski

 W komórkach THP-1 i Mono Mac 6 stymulacja receptora TLR2 ligandem

bakteryjnym prowadzi do indukcji ekspresji składników systemu NF-κB i jego

aktywacji. W komórkach zróżnicowanych aktywacja czynnika NF-κB w odpowiedzi

na pam3CSK4 skutkuje nagromadzeniem większych ilości białka w jądrze

komórkowym.
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 Niezróżnicowane komórki Mono Mac 6 są znacznie bardziej oporne na stres

oksydacyjny generowany przez ekspozycję na H2O2 i parakwat niż komórki THP-1,

prawdopodobnie jest to związane z bardziej dojrzałym fenotypem komórek MM6.

Wyższa oporność skutkuje mniejszą ilością powstających uszkodzeń oksydacyjnych

w tych komórkach. Wysoki podstawowy poziom ekspresji dysmutazy ponadtlenkowej

w komórkach MM6 może wpływać na oporność na anionorodnik ponadtlenkowy,

bezpośredni produkt cyklu redoks parakwatu. Wysoki podstawowy poziom glutationu

i poziom aktywności katalazy, peroksydazy glutationowej i reduktazy glutationowej

w komórkach MM6 może być odpowiedzialny za wysoką oporność na działanie H2O2.

 Różnicowanie prowadzi do wzrostu oporności na stres oksydacyjny (H2O2, Fe/Asc)

w mniej dojrzałych komórkach THP-1. W związanym z różnicowaniem wzroście

oporności na nadtlenek wodoru znaczącą rolę wykazano dla systemu glutationu

i katalazy.

 W niezróżnicowanych komórkach THP-1 aktywacja receptora TLR2 skutkuje

zwiększeniem oporności na stres oksydacyjny (H2O2, parakwat). Za wzrost oporności

na H2O2 w komórkach THP-1 odpowiada dysmutaza ponadtlenkowa indukowana

silnie w wyniku stymulacji receptora TLR2, której inhibicja prowadzi do spadku

oporności, a także system glutationu, w obrębie którego dochodzi do wzrostu

aktywności peroksydazy i reduktazy glutationowej w komórkach stymulowanych

ligandem bakteryjnym, a inhibicja syntezy glutationu prowadzi do wzrostu

wrażliwości na nadtlenek wodoru.

 Komórki monocytów w porównaniu z liniami komórkowymi odznaczają się wyższą

ekspresją receptorów rozpoznających wzorce (PRR), składników systemu NF-κB,

składników systemu antyoksydacyjnego. W makrofagach M1 w porównaniu z M2

dochodzi do silniejszej indukcji ekspresji elementów systemu antyoksydacyjnego,

prawdopodobnie ze względu na ich prozapalny charakter i większe narażenie na

działanie reaktywnych form tlenu. W sytuacji rozpoznania liganda bakteryjnego

dochodzi do indukcji ekspresji podobnego profilu genów w monocytach

i makrofagach (GCLM, TXN, TXNRD1, PRDX1, SOD2), co może świadczyć o istotnej

roli tych elementów w regulacji homeostazy redoks.