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pt. „Działanie szlaku sygnalizacyjnego NF-κB w kontekście aktywacji receptora TLR2 w modelu
różnicowania monocyty-makrofagi”

Przedstawiona mi do recenzji praca doktorska dotyczy komórek o fenotypie monocytów, i ich
bardziej dojrzałych form tj. makrofagów. Komórki te pełnią kluczową rolę w odpowiedzi nieswoistej a
także w indukcji odpowiedzi swoistej. Głównym modelem doświadczalnym były dwie ludzkie linie
komórkowe THP-1 i Mono Mac 6 (MM6), charakteryzujące się różnym stopniem dojrzałości pod
względem cech fenotypowych i funkcjonalnych. Komórki te były ponadto różnicowane za pomocą
estrów forbolu-PMA (linia THP-1) oraz witaminy D3 w kombinacji z cytokiną TGFβ1 (linia MM6). W
niektórych przypadkach, w eksperymentach wykorzystywano także ludzkie monocyty, pozyskiwane
metodą negatywnego sortu magnetycznego z kożuszka leukocytarno-płytkowego. Monocyty te były
następnie różnicowane pod wpływem cytokiny GM-CSF w kierunku tzw. „makrofagów
prozapalnych”, opisywanych w literaturze jako M1, lub pod wpływem cytokiny M-CSF do tzw.
„makrofagów antyzapalnych”, określanych często jako M2.

Praca została wykonana w Instytucie Biologii Medycznej PAN w Łodzi, pod kierunkiem dr hab.
Łukasza Pułaskiego, prof. IBM PAN. Praca jest napisana w języku polskim i ma typowy dla prac
doktorskich układ, na który składają się; Wstęp, Materiały i Metody, Rezultaty, Dyskusja, Wnioski,
Streszczenie w j. polskim i angielskim, oraz spis literatury.

Przy użyciu wymienionych modeli badawczych analizowano wpływ syntetycznego liganda dla
receptora TLR2, a zarazem silnego aktywatora czynnika transkrypcyjnego NFκB tj. pam3CSK4.
Pam3CK4 jest często wykorzystywany w badaniach, jako surogat komponentów ściany komórkowej
bakterii Gram + i Gram -, tj. acylowanych na końcu N bakteryjnych lipoprotein.

W pierwszej części badań, skupiono się na analizie markerów różnicowania w komórkach
traktowanych za pomocą PMA, lub witaminy D3 w kombinacji z cytokiną TGFβ1.

Następnie analizowano wpływ procesu różnicowania i stymulacji za pomocą pam3CSK4 na funkcje
komórek takie jak; zdolność do fagocytozy, produkcja reaktywnych form tlenu (ROS), i cytokin, czy
ekspresja receptorów dla molekularnych wzorców patogenności.

Jedną z najbardziej rozbudowanych części badań była analiza mechanizmów antyoksydacyjnych w
komórkach monocytarnych różnicowanych i/lub stymulowanych za pomocą liganda dla TLR2.
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Mechanizmy te mogą w znacznej mierze umożliwić funkcjonowanie komórek w warunkach stresu
oksydacyjnego, który prowadzi do uszkodzeń i śmierci komórek. Badano żywotność komórek i
uszkodzenia białek na skutek oksydacji, a w kolejnej fazie poziom ekspresji genów związanych z
podstawowymi systemami antyoksydacyjnymi, takimi jak SOD/katalaza, glutation/reduktaza
glutationowa oraz tioredoksyna/reduktaza tioredoksyny. Należy podkreślić, że tą część badań
wykonano w oparciu o szerszy plan, który uwzględniał badania na poziomie RNA i białka, a także
pomiar aktywności wybranych komponentów systemów antyoksydacyjnych.

Przedmiotem badań był także czynnik transkrypcyjny NFκB i jego rola w regulacji ekspresji czynników
antyoksydacyjnych. Zbadano ekspresję i aktywność NFκB w kontekście różnicowania i stymulacji
komórek za pomocą pam3CSK4, a także dzięki użyciu inhibitorów szlaku NFκB, wpływ tego czynnika
na ekspresję wybranych składników systemu antyoksydacyjnego.

Uzyskane wyniki generalnie wskazują na wzrost aktywności czynnika NFκB pod wpływem zarówno
różnicowania jak i stymulacji za pomocą liganda dla TLR2, a także na większą oporność na stres
oksydacyjny komórek różnicowanych za pomocą wymienionych czynników, lub fenotypowo bardziej
dojrzałych.

Warto podkreślić szeroki zestaw technik badawczych, wykorzystanych w pracy, od izolacji i hodowli
komórek, po qPCR, Western Blot, testy ELISA, badanie aktywności NF κB w transfekowanych
komórkach metodą pomiaru ekspresji genu reporterowego-lucyferazy, czy liczne metody
spektrofotometryczne, zastosowane do oznaczeń aktywności enzymów antyoksydacyjnych.

Plusem pracy, jest także duża liczba uzyskanych wyników. Trudno jednak czasem oprzeć się wrażeniu,
że ich ilość przytłacza samą doktorantkę, ponieważ w niektórych przypadkach te wyniki są bardzo
lakonicznie komentowane. Dla przykładu, doktorantka w swojej pracy opisuje ekspresję receptorów
PRR w warunkach różnicowania i ekspozycji na bakteryjny lipopeptyd. Chociaż analiza dotyczyła
analizy qPCR sześciu receptorów dla molekularnych wzorców patogenności, doktorantka odnosi się
głównie do dwóch; TLR2 i TLR1.

Lektura pracy nasunęła mi jednak kilka wątpliwości, które watro byłoby przedyskutować w trakcie
obrony pracy.

1. Najwięcej niedosytu pozostawia brak jasno sformułowanej hipotezy badawczej a także brak
komentarza na temat szerszego znaczenia przeprowadzonych badań. Podczas publicznej
obrony, chętnie zatem wysłuchałabym opinii doktorantki na temat wartości naukowej i
poznawczej jej pracy, z zaznaczeniem, co jej zdaniem stanowi największy element nowości
tej pracy.

W pełni zgadzam się z doktorantką, że badania na liniach komórkowych dają wiele korzyści,
ale tylko pod warunkiem, że wyniki uzyskane na liniach komórkowych, zostaną porównane z
badaniami na komórkach pierwotnych. Dlatego, warto docenić, że doktorantka w wielu
wypadkach porównywała wyniki uzyskane w oparciu o linie komórkowe do wyników
uzyskanych na różnicowanych monocytach ludzkich. Jednakże praca byłaby znacznie
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ciekawsza, gdyby przedmiotem badań były przede wszystkim komórki pierwotne, albo gdyby
przeprowadzone eksperymenty, w każdym przypadku były oparte o takie porównanie.

2. Dodatkową kwestię polemiczną stanowi interpretacja wyników niektórych doświadczeń. Nie
bardzo są dla mnie zrozumiałe podstawy, w oparciu o które doktorantka interpretowała
wyniki cytometrii przepływowej. Dla przykładu, poziom ekspresji antygenu CD11a w
komórkach THP-1 stymulowanych za pomocą PMA nie zmieniał się, bo wyniki barwień za
pomocą przeciwciał swoistych dla CD11a, były takie same jak dla kontroli izotypowej. Tym
czasem, doktorantka na wykresie sporządzonym w oparciu o te dane, wskazuje na
kilkudziesięciokrotny wzrost ekspresji tego antygenu pod wpływem PMA. Podobna analiza
dotyczy pozostałych antygenów.

3. Również kontrowersyjna może być interpretacją wyników dotyczących poziomu ekspresji
cytokin w różnicowanych komórkach. W tym przypadku, problem polega na zbyt małej
liczebności porównywalnych grup (n=3), lub nieuprawnionym użyciu wybranego testu
statystycznego. W tej sytuacji bardzo wyraźne, ale podlegające sporym wahaniom różnice w
ekspresji, są pomijane, jako nieistotne statystycznie. Tymczasem małe różnice, które również
najprawdopodobniej ze względu na niewielkie wartości, nie wykazują takich wahnięć, są
interpretowane jako największe różnice w ekspresji danej cytokiny. Dla przykładu, poziom

ekspresji IL1β w komórkach MMP6 na wykresie (Ryc. 11D) osiąga po 6 godz. średni poziom
ok. 300 pg/ml, ale poziom uzyskany po 2 godz., który wynosi ok. 65 pg/ml jest opisywany
jako maksymalny (strona 85).

4. W niektórych doświadczeniach, opis uzyskanych wyników nie pokrywa się z ich prezentacją
na wykresach. Dla przykładu, Na Ryc. 9, nie widać istotnych różnic w ilości wytwarzanego
rodnika ponadtlenkowego w komórkach THP-1 stymulowanych za pomocą pam3CSK4,
podczas gdy doktorantka w opisie zamieszcza informację o wzroście ilości rodnika
ponadtlenkowego pod wpływem tego liganda (strona 82).

5. W przypadku niektórych wyników, takich jak badanie translokacji NFκB z cytoplazmy do jądra
komórkowego, należałoby pokazać oryginalne zdjęcia mikroskopowe, a nie tylko wykres
sporządzony na podstawie pomiarów średniej intensywności fluorescencji w określonych
lokalizacjach komórkowych. Bez takich zdjęć nie jest dla mnie jasne, jak oceniano
specyficzność barwienia za pomocą przeciwciała specyficznego dla podjednostki p65 NFkB,
które zostało wykorzystane do barwień?

Z obowiązku recenzenta zwracam również uwagę, że praca zawiera sporo błędów stylistycznych i
literowych. Ponadto, raczej brak tej pracy elegancji językowej. Poniżej podaje kilka przykładów mniej
udanych sformułowań językowych zamieszczonych we wstępie;

„Funkcje monocytów i makrofagów i ich realizacja”,
„Proces krwiotworzenia obejmuje kaskadę procesów”,
„Komórki tracą zdolność do samoodnawiania i powstają z nich prekursory wielopotencjalne i
ukierunkowane”,
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„Charakteryzują się wysoką ekspresją MHC klasy II oraz cząsteczek konstymulujacych prezentację
antygenu, CD80/86” ?

Podsumowując, przedstawione w rozprawie wyniki badań oceniam pozytywnie. Doktorantka
wykazała się pracowitością i pomimo kilku równoległych wątków pracy, podjęła próbę ich powiązania
w jedną opowieść.

Przedstawiona do oceny dysertacja spełnia wymogi określone w art. 13 Ustawy z dnia 14 marca 2003
r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65,
poz. 595 z późn. zm. ). Zgłaszam zatem formalny wniosek do Rady Naukowej Instytutu Biologii
Medycznej PAN o dopuszczenie Pani Iwony Kwarciak do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

prof. Joanna Cichy